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Data Orario N° ore 
Progr. 

Ore 
Modulo 

UF 
Argomento Modalità 

15/07/2025 
09,00-

13,00/14.00-
18.00 

8 8 1 

Ruolo e responsabilità 
dell’imprenditore agricolo Attività 
agricole di cui all’articolo 2135 del 

codice civile 
 

In presenza  
presso Coldiretti Pistoia 

Via Dell’annona n. 211 Pistoia 

22/07/2025 
09,00-

13,00/14.00-
18.00 

8 16 2 

Legislazione agraria e normative 
specifiche  

 
 

In presenza  
presso Coldiretti Pistoia 

Via Dell’annona n. 211 Pistoia 

03/09/2025 
09,00-

13,00/14.00-
18.00 

8 24 2 
Legislazione agraria e normative 

specifiche (PAN) 
 

In presenza  
presso Coldiretti Pistoia 

Via Dell’annona n. 211 Pistoia 

05/09/2025 09.00-13.00 4 28 2 
Legislazione agraria e normative 

specifiche (ARTEA) 
 

FAD 

09/09/2025 09.00/13.00 4 32 2 
Legislazione agraria e normative 

specifiche. (Condizionalità) 

 

In presenza  
presso Coldiretti Pistoia 

Via Dell’annona n. 211 Pistoia 
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11/09/2025 
09.00-13.00 

 
14.00-18.00 

8 40 7 
Attività didattica presso azienda 

Agricola 
Da definire 

15/09/2025 
09,00-

13,00/14.00-
18.00 

8 48 3 

Elementi di botanica generale ed 
agronomia; Agricoltura 

convenzionale/ biologica/ integrata; 
Cenni di olivicoltura e viticultura; 
Cenni di selvicoltura; Le patologie 

delle principali culture agrarie 

In presenza  
presso Coldiretti Pistoia 

Via Dell’annona n. 211 Pistoia 

16/09/2025 09,00-13,00 4 52 3 Elementi di Zootecnia FAD 

18/09/2025 
09,00-

13,00/14.00-
18.00 

8 60 3 

Elementi aziendali che concorrono 
alla determinazione del reddito 

dell’impresa agraria, i fattori 
produttivi e le figure economiche 

In presenza  
presso Coldiretti Pistoia 

Via Dell’annona n. 211 Pistoia 

22/09/2025 09.00/13.00 4 64 3 
Elementi di botanica, di agronomia e 
modalità di prevenzione e di difesa 

delle piante 
FAD 

23/09/2025 
09.00-

13.00/14.00-
18.00 

8 72 3 

Elementi aziendali che concorrono alla 
determinazione del reddito 

dell’impresa agraria, i fattori produttivi 
e le figure economiche 

Cenni di olivicoltura e viticultura; Cenni 
di selvicoltura; Le patologie delle 

principali culture agrarie 

In presenza  
presso Coldiretti Pistoia 

Via Dell’annona n. 211 Pistoia 

25/09/2025 
09.00-

13.00/14.00-
18.00 

8 80 7 Esercitazioni in azienda Da definire 

29/09/2025 
10.00-

13.00/14.00-
16.00 

5 85 4 Prodotti di filiera 
In presenza  

presso Coldiretti Pistoia 
Via Dell’annona n. 211 Pistoia 



CAICT FORMAZIONE Viale Fratelli Rosselli 20 – 50123 Firenze Tel. 055 32357213 Fax 055 3246612  E-mail caict.formazione.toscana@coldiretti.it   
Codice Fiscale: 07231900486  P.IVA 07231900486 

 

30/09/2025 09.00-13.00 4 89 4 

La gestione dei rifiuti nell'impresa 
agricola. Risorse produttive 

dell'impresa e corretta gestione 
esercitazioni  

FAD 

02/10/2025 
09.00-

13.00/14.00-
18.00 

8 97 4/6  

L'efficienza energetica in agricoltura 
 

Normativa fiscale e tributaria Contratti 
di Lavoro e normative inerenti la 

vendita diretta 

In presenza  
presso Coldiretti Pistoia 

Via Dell’annona n. 211 Pistoia 

06/10/2025 
09.00-

13.00/14.00-
18.00 

8 105 7 
Attività didattica presso azienda 

Agricola 
 

Da definire 

08/10/2025 
09,00-

13,00/14.00-
18.00 

8 113 5 Sicurezza in agricoltura 
In presenza  

presso Coldiretti Pistoia 
Via Dell’annona n. 211 Pistoia 

09/10/2025 
09,00-

13,00/14.00-
18.00 

8 121 5 Sicurezza in agricoltura 
In presenza  

presso Coldiretti Pistoia 
Via Dell’annona n. 211 Pistoia 

13/10/2025 
09.00-

13.00/14.00-
18.00 

8 129 7 
Attività didattica presso azienda 

Agricola 
Da definire 

14/10/2025 
09.00-

13.00/14.00-
18.00 

8 137 6 
Normativa fiscale e tributaria Contratti 

di Lavoro e normative inerenti la 
vendita diretta 

In presenza  
presso Coldiretti Pistoia 

Via Dell’annona n. 211 Pistoia 

16/10/2025 09.00-14.00 5 142 7 
Attività didattica presso azienda 

Agricola 
Da definire 

20/10/2025 

 
09.00-

13.00/14.00-
18.00 

 
8 

 
150 

 
7 

Attività pratica esercitazioni + test 
finale 

In presenza  
presso Coldiretti Pistoia 

Via Dell’annona n. 211 Pistoia 

 

Data di compilazione: 23/05/2025                                Timbro e Firma Coordinatore  
        Silvia Gazzoni                                                                                                                    


