



CAICT

**COLDIRETTI
TOSCANA**

**Progetto: "FOR - IAP" - Formazione per Imprenditore Agricolo a Titolo Principale
CALENDARIO ATTIVITÀ (edizione a Pistoia da Luglio a Ottobre 2025)**

Agenzia formativa: CAICT FORMAZIONE S.r.l. Numero edizione SIFORT : /2025 Matricola

Sede di svolgimento: Coldiretti Pistoia via Dell'annona 211 **Aula: Coldiretti Pistoia/Zoom Pro** **Tel.0573/991046**

Tutor: Paola Conti Tel: 0573/991046 e-mail: paola.conti@coldiretti.it caict.formazione.toscana@coldiretti.it

Data	Orario	N° ore	Progr. Ore	Modulo UF	Argomento	Modalità
15/07/2025	09,00-13,00/14,00-18,00	8	8	1	Ruolo e responsabilità dell'imprenditore agricolo Attività agricole di cui all'articolo 2135 del codice civile	In presenza presso Coldiretti Pistoia Via Dell'annona n. 211 Pistoia
22/07/2025	09,00-13,00/14,00-18,00	8	16	2	Legislazione agraria e normative specifiche	In presenza presso Coldiretti Pistoia Via Dell'annona n. 211 Pistoia
03/09/2025	09,00-13,00/14,00-18,00	8	24	2	Legislazione agraria e normative specifiche (PAN)	In presenza presso Coldiretti Pistoia Via Dell'annona n. 211 Pistoia
05/09/2025	09.00-13.00	4	28	2	Legislazione agraria e normative specifiche (ARTEA)	FAD
09/09/2025	09.00/13.00	4	32	2	Legislazione agraria e normative specifiche. (Condizionalità)	In presenza presso Coldiretti Pistoia Via Dell'annona n. 211 Pistoia

11/09/2025	09.00-13.00 14.00-18.00	8	40	7	Attività didattica presso azienda Agricola	Da definire
15/09/2025	09,00- 13,00/14,00- 18,00	8	48	3	Elementi di botanica generale ed agronomia; Agricoltura convenzionale/ biologica/ integrata; Cenni di olivicoltura e viticoltura; Cenni di selvicoltura; Le patologie delle principali culture agrarie	In presenza presso Coldiretti Pistoia Via Dell'annona n. 211 Pistoia
16/09/2025	09,00-13,00	4	52	3	Elementi di Zootecnia	FAD
18/09/2025	09,00- 13,00/14,00- 18,00	8	60	3	Elementi aziendali che concorrono alla determinazione del reddito dell'impresa agraria, i fattori produttivi e le figure economiche	In presenza presso Coldiretti Pistoia Via Dell'annona n. 211 Pistoia
22/09/2025	09.00/13.00	4	64	3	Elementi di botanica, di agronomia e modalità di prevenzione e di difesa delle piante	FAD
23/09/2025	09.00- 13.00/14.00- 18.00	8	72	3	Elementi aziendali che concorrono alla determinazione del reddito dell'impresa agraria, i fattori produttivi e le figure economiche Cenni di olivicoltura e viticoltura; Cenni di selvicoltura; Le patologie delle principali culture agrarie	In presenza presso Coldiretti Pistoia Via Dell'annona n. 211 Pistoia
25/09/2025	09.00- 13.00/14.00- 18.00	8	80	7	Esercitazioni in azienda	Da definire
29/09/2025	10.00- 13.00/14.00- 16.00	5	85	4	Prodotti di filiera	In presenza presso Coldiretti Pistoia Via Dell'annona n. 211 Pistoia

30/09/2025	09.00-13.00	4	89	4	La gestione dei rifiuti nell'impresa agricola. Risorse produttive dell'impresa e corretta gestione esercitazioni	FAD
02/10/2025	09.00-13.00/14.00-18.00	8	97	4/6	L'efficienza energetica in agricoltura Normativa fiscale e tributaria Contratti di Lavoro e normative inerenti la vendita diretta	In presenza presso Coldiretti Pistoia Via Dell'annona n. 211 Pistoia
06/10/2025	09.00-13.00/14.00-18.00	8	105	7	Attività didattica presso azienda Agricola	Da definire
08/10/2025	09.00-13.00/14.00-18.00	8	113	5	Sicurezza in agricoltura	In presenza presso Coldiretti Pistoia Via Dell'annona n. 211 Pistoia
09/10/2025	09.00-13.00/14.00-18.00	8	121	5	Sicurezza in agricoltura	In presenza presso Coldiretti Pistoia Via Dell'annona n. 211 Pistoia
13/10/2025	09.00-13.00/14.00-18.00	8	129	7	Attività didattica presso azienda Agricola	Da definire
14/10/2025	09.00-13.00/14.00-18.00	8	137	6	Normativa fiscale e tributaria Contratti di Lavoro e normative inerenti la vendita diretta	In presenza presso Coldiretti Pistoia Via Dell'annona n. 211 Pistoia
16/10/2025	09.00-14.00	5	142	7	Attività didattica presso azienda Agricola	Da definire
20/10/2025	09.00-13.00/14.00-18.00	8	150	7	Attività pratica esercitazioni + test finale	In presenza presso Coldiretti Pistoia Via Dell'annona n. 211 Pistoia

Data di compilazione: 23/05/2025

Timbro e Firma Coordinatore
Silvia Gazzoni